Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE
AKTUÁLNÍ PROBLEMATIKA NÁJMU BYTU

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Mgr. Jitka Bludská

Únor, 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Jitka Bludská

Handwritten signature of Jitka Bludská in cursive script.

OBSAH

OBSAH 3
ÚVOD 4
<i>Seznam použitých zkratk</i> 6
ZMĚNY PRÁVA NÁJMU BYTU 7
PŘECHOD PRÁVA NÁJMU 7
<i>Předpoklady přechodu nájmu bytu</i> 8
<i>Podmínky přechodu práva nájmu</i> 10
<i>Účel přechodu nájmu</i> 24
<i>Specifika přechodu nájmu</i> 26
<i>Procesní důsledky hmotněprávní úpravy přechodu nájmu bytu</i> 28
<i>Připravovaná změna právní úpravy</i> 33
VÝMĚNA BYTU 36
ZÁNİK PRÁVA NÁJMU BYTU..... 42
ZÁNİK NÁJMU BYTU DOHODOU ÚČASTNÍKŮ..... 42
<i>Zánik nájmu bytu dohodou o narovnání</i> 46
ZÁNİK NÁJMU BYTU UPLYNUTÍM DOBY 48
ZÁNİK NÁJMU BYTU VÝPOVĚDÍ PRONAJÍMATELE 51
<i>Náležitosti výpovědi pronajímatele</i> 52
<i>Některá další procesní hlediska výpovědi pronajímatele</i> 63
<i>Zneužití účelu výpovědi pronajímatele</i> 64
<i>Bytové náhrady</i> 67
<i>Připravovaná změna právní úpravy</i> 75
VYKLIZENÍ BYTU PO ÚMRTÍ NÁJEMCE 78
PROBLEMATIKA (DE)REGULACE NÁJEMNÉHO 82
STRUČNÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY NÁJEMNÉHO 82
<i>Činnost Ústavního soudu České republiky</i> 85
<i>Patová situace po zrušení vyhlášky č. 176/1993 Sb. a cenových výměrů</i> 89
PŘÍPRAVA NOVÉHO ZÁKONA O NÁJEMNÉM 93
<i>Regulace jako ochrana proti nepřiměřeným nájům</i> 99
<i>Sociální bydlení a adresné příspěvky na bydlení</i> 100
JUDIKATURA EVROPSKÉHO SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA..... 104
ZÁVĚR..... 108
LITERATURA..... 120

ÚVOD

V roce 1948 po změně politického uspořádání státu a nástupu komunistické strany k moci, byla ve věci nájemního bydlení svěřena rozhodující pravomoc národním výborům. Vzhledem k třídnímu chápání a uplatňování práva bylo jednoznačně posíleno postavení nájemce na úkor pronajímatele. Jelikož však během padesátých a šedesátých let minulého století docházelo k masivnímu nucenému převodu vlastnictví velkého počtu činžovních domů z rukou soukromých vlastníků na stát, v důsledku čehož se pronajímatelem postupně stával stát, bylo v polovině šedesátých let 20. století postavení pronajímatele opět posíleno a do nájemních vztahů plně vstoupilo veřejné právo na úkor práva soukromého. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. nahradil klasický institut nájemní smlouvy institutem osobního užívání. Právní úprava nájemních bytů byla dále konkretizována zákonem č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty a vyhláškou č. 60/1964 Sb., o úhradě za užívání bytu a za služby spojené s užíváním bytu. Byty byly přidělovány do užívání veřejnoprávním rozhodnutím národního výboru o přidělení bytu, na základě kterého pak vzniklo občanovi právo, aby s ním odbor bytového hospodářství uzavřel dohodu o odevzdání a převzetí bytu. Touto dohodou vzniklo nájemci právo užívat byt. Nájemné upravené zmíněnou vyhláškou č. 60/1964 Sb. bylo velice nízké. Jelikož právní úprava přijatá v roce 1964 vydržela s minimálními úpravami až do roku 1991, velmi silně poznamenala myšlení veřejnosti - systém nedružstevního nájemního bydlení mnohé přesvědčil, že nájem bytu je fakticky jeho vlastnictvím a nadto že úhrada za užívání bytu je velmi nízká.

Po roce 1989 tzv. „velká novela“ občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb. opustila s účinností od 1. ledna 1992 veřejnoprávní prvky, které se promítaly do úpravy práva osobního užívání bytů, a vrátila se ke klasickému institutu nájmu. Těžiště změn v této oblasti právních vztahů spočívalo v tom, že nájem bytu začal být opět ovládán smluvním principem. Jelikož základní funkcí nájemní smlouvy k bytu je

uspokojení bytových potřeb jako jedné ze základních lidských potřeb, koncipuje současný občanský zákoník nájem bytu rovněž jako nájem chráněný, jak je výslovně stanoveno v ustanovení § 685 odst. 1 občanského zákoníku. Ochrana nájmu bytu spočívá konkrétně v tom, že ustanovení týkající se nájmu bytu mají převážně kogentní charakter, nájem bytu lze ze strany pronajímatele vypovědět jen ze zákonem stanovených důvodů, k výpovědi z nájmu je nutné přivolení soudu, při výpovědi náleží nájemci většinou bytová náhrada a především, že nájemné je dodnes státem ponecháno v regulované výši.

V současné době předpokladem vzniku nájemního vztahu není tedy již rozhodnutí správního orgánu o přidělení bytu do užívání a ani jeho souhlas. Vznik právního vztahu nájmu bytu je založen především na smluvním principu a nájem bytu jako občanskoprávní vztah mezi pronajímatelem a nájemcem vzniká obvykle uzavřením nájemní smlouvy, které je plně v dispozici subjektů tohoto vztahu. Přesto však právo nájmu bytu může nadále vzniknout, tedy změnit se v osobě nájemce, rovněž ze zákona, a to například přechodem nájmu bytu, výměnou bytu nebo uzavřením manželství s nájemcem bytu.

V první části své práce se věnuji - v důsledku stále přetrvávající regulace nájemného - velmi zneužívané, a proto dnes často diskutované právní úpravě přechodu nájmu bytu a výměny bytu, kde dochází ke změně nájemního vztahu ze zákona a nájemní vztah mezi pronajímatelem a nájemcem tedy nevzniká na smluvním základě, ba často dokonce proti vůli pronajímatele.

Ve druhé části se zabývám nejčastějšími způsoby zániku nájmu bytu, kterými jsou dohoda pronajímatele a nájemce, uplynutí doby u nájemního vztahu na dobu určitou, dále pak obecně výpovědí pronajímatele a s tím spojenou problematikou bytových náhrad a vyklizení bytu.

Ve třetí části své práce jsem si stanovila za cíl popsat vývoj směřující k deregulaci nájemného a rozebrat právě připravovaný návrh nového zákona o nájemném, který by opětovně umožnil pronajímateli

jednostranně zvyšovat nájemné na přiměřenou úroveň, jež by vedle nákladů na byt a dům zajišťovala i přiměřený zisk pronajímatele.¹

Vzhledem k velkému rozsahu oblasti bytové problematiky se ve své práci zabývám pouze tzv. nedružstevními nájemními byty, tedy nikoli byty pořízenými v družstevní bytové výstavbě, jejichž nájemci byli a jsou povinni platit věcně usměrňované nájemné, které zahrnuje ekonomicky oprávněné náklady na byt², nikoli však zisk.

Seznam použitých zkratk

Listina Listina základních práv a svobod, publikovaná pod č. 2/1993 Sb.
o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
obč.zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
vyhláška o nájemném vyhláška č. 176/1993 Sb. o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu
zákon o byt. náhradách zákon č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb.
zákon o cenách zákon č. 526/1990 Sb. o cenách

[…]

ze svého to, co v zájmu naplnění již konstatovaného čl. 11 Paktu ¹⁶⁰ má zajišťovat stát. Cenová regulace, nemá-li přesáhnout meze ústavnosti, nesmí evidentně snížit cenu tak, aby vzhledem ke všem prokázaným a nutně vynaloženým nákladům eliminovala možnost alespoň jejich návratnosti, neboť v takovém případě by vlastně implikovala popření účelu a všech funkcí vlastnictví.“¹⁶¹ Jako protiústavní pak v důsledku těchto závěrů k 31.12.2001 zrušil vyhlášku č. 176/1993 Sb. o nájemném upravující cenovou regulaci nájemného. Již od tohoto rozhodnutí Ústavního soudu je otázka výše nájemného předmětem diskusí na legislativní půdě, a to především v souvislosti s přijetím nového zákona o nájemném, který v rozumném časovém horizontu rozumným způsobem dá do souladu současnou výši bývalého regulovaného nájemného s výší tržního nájemného.

Vzhledem ke skutečnosti, že zákonodárce nepřijal zákon o zvyšování nájemného do konce roku 2001, jak předpokládal Ústavní soud, chybí od konce roku 2002 (kdy Ústavní soud zrušil oba cenové výměry ministerstva financí jakož i tzv. cenové moratorium vlády) zvláštní právní předpis, na který odkazuje § 696 občanského zákoníku. V důsledku této skutečnosti jsou jak sjednávání nájemného při uzavírání nájemní smlouvy, tak jeho změna v průběhu trvání nájemního vztahu, věcí dohody smluvních stran. Pokud však k dohodě ve věci změny nájemného nedojde, není k dispozici žádný postup, prostřednictvím něhož by bylo

122

¹⁶⁰Ve Sbírce zákonů uveřejněno pod č. 120/1976 Sb., vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 10. května 1976 o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, pro ČSSR vstoupil v platnost dnem 23. března 1976

¹⁶¹Nález Ústavního soudu ČR ze dne 21.6.2000, publikovaný pod č. 231/2000 Sb.

možné takové změny dosáhnout. Tato skutečnost nečiní problémy u svobodně uzavřených nových nájemních smluv, které jsou často sjednávány na dobu určitou a v nichž je způsob úpravy nájemného v průběhu trvání nájemního vztahu obvykle jednoznačně upraven. Neexistující mechanismus umožňující prosadit změnu nájemného, tj. zejména jeho zvýšení, však způsobuje velké problémy v bytech, které jsou obsazeny nájemci, kteří získali právo užívat byt před rokem 1992, nebo na něž toto právo nájmu přešlo, tedy v situaci, kdy nájemné nebylo mezi stranami nájemního vztahu dohodnuto. Nájemci užívající tyto byty nejsou ve většině případů ochotni přistoupit na dohodu o zvýšení nájemného a nájemné v těchto bytech proto stagnuje na úrovni roku 2002, v důsledku čehož jeho reálná hodnota, která ani v roce 2002 neumožňovala podle nálezů Ústavního soudu krýt reprodukční pořizovací náklady bytu, dále klesá.

Tato skutečnost má negativní dopady na fungování nájemního sektoru, který je sociálně nezdůvodněným způsobem rozdělen na dvě části lišící se zejména úrovní nájemného, což omezuje hospodářskou soutěž na trhu s byty. Další negativní důsledek cenové deformace vyplývající z dříve uplatňované regulace nájemného dopadá na pronajímatele, kteří (jak uvedl ve svých nálezech Ústavní soud) hradí ze svého to, co v zájmu naplnění čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských, kulturních a sociálních právech má zajišťovat stát. Na neudržitelnost takovéto situace poukázal také Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, který v únoru 2005 rozhodl ve věci Hutten-Czapska proti Polsku, že omezování vlastnického práva vlastníků bytů s regulovaným nájemným je v rozporu s Evropskou úmluvou lidských práv a svobod. Evropský soud došel k závěru, že právo stěžovatelky pokojně užívat svůj majetek zakotvené v článku 1 Dodatkového protokolu k Evropské úmluvě lidských práv a svobod bylo porušeno, protože „zejména systém regulovaného nájemného ve svých důsledcích znamenal, že na stěžovatelku bylo uvaleno nepřiměřené a nadměrné břemeno, které nemůže být ospravedlněno žádným veřejným zájmem“. Jelikož má tento rozsudek precedenční charakter, lze očekávat, že obdobným způsobem by byla

posuzována i aktuální situace způsobená dřívější regulací nájemného v České republice.

Podle návrhu zákona o jednostranném zvyšování nájemného projednávaného v současné době¹⁶² Parlamentem ČR, jež byl ovlivněn rozhodnutím Evropského soudu pro lidská práva, by mělo od r. 2002 stagnující regulované nájemné začít růst od 1.1.2007 následující čtyři roky. Cílový stav výše nájemného má být takový, aby roční nájemné odráželo přibližně 5% tržní ceny bytu či nemovitosti. Předložený návrh zákona je nezbytný k tomu, aby nejprve odstranil cenové deformace vzniklé v důsledku dřívějších zásahů státu do této oblasti a následně umožnil efektivně využít smluvní princip, který by měl být zakotven v občanském zákoníku ve znění novely předložené poslanecké sněmovně současně s tímto zákonem. Tímto způsobem by měly být vytvořeny podmínky pro skutečné fungování nájemního sektoru, kde by výše nájemného byla výsledkem nabídky a poptávky na místním trhu s byty. V důsledku uvolnění nájemného by mohl být trh s byty vytvořen alespoň v té podobě, která by umožnila odlehčit dnešní zatížení pronajímatelů.

122

¹⁶² Stav k lednu 2006
