## OPONENTSKÝ POSUDEK

**rigorózní práce Mgr. Jitky Bludské
„Aktuální problematika nájmu bytu.“**

Autorka předložila rozsáhlou práci – 108 stran, v níž se zaměřila na některé vybrané otázky problematiky nájmu bytu. Kromě úvodu a závěru práce obsahuje tři kapitoly a to: změny práva nájmu bytu, zánik práva bytu a problematiku (de)regulace nájemného. V úvodu práce svůj výběr takto podávané problematiky zdůvodňuje právě aktuálností, kterou vyvolává chování nájemců bytů, zejména při změně nájemního vztahu v souvislosti s přechodem nájmu bytu a výměně bytu. Za další stále probíhající, v praxi sporný „fenomén“, je zánik nájmu bytu a s ním spojená otázka bytových náhrad a vyklizení bytu. Konečně pak třetí okruh problematiky, který autorku zaujal je vývoj směřující k deregulaci nájemného.

Ve všech třech okruzích, na něž autorka zaměřila svoji pozornost jde v první řadě o velmi živá společenská témata, která procházejí procesem, dotýkajícím se tisíců obyvatel našeho státu a především pak jejich rodin. Dnes ovšem nejde již o převažující způsob bydlení, možno říci, že nájem bytu oproti bydlení vlastnickému zaznamenává a bude zaznamenávat spíše sociální „ústup“, přesto však, nebo právě proto, že nájemní bydlení vlivem společenského vývoje se dostalo do vážného rozporu (podle mého názoru) mezi nájemcem a pronajímatelem (tj. teoreticky pokud jde o některé právní konstrukce) je třeba věnovat této problematice vážnou pozornost, což autorka ve své práci důsledně a velmi systematicky činí.

Její znalost tématu je hluboká. Připravila se na napsání práce studiem rozsáhlé literatury, jejíž seznam připojila na konci práce. K tomu bych jen autorce připomněla, že mohla pro dobrou orientaci čtenáře práce literaturu rozdělit (tematicky). Pro autorčin „badatelský“ přístup je též velmi důležité, že má značný přehled a znalosti z oblasti judikatury, kterých bohatě využívá. Obojí – literatura, včetně znalosti různých podzákonných textů a judikatura, jsou pro čtenáře zřejmé i z počtu poznámek pod čarou, v nichž autorka odkazuje na prameny, event. doplňuje dále svůj výklad, celkem je uvedeno 122 odkazů a poznámek.

K práci nemám v jednotlivostech žádné závažnější připomínky ve smyslu pochybení ve výkladu problematiky. Oceňuji autorčinu schopnost shromáždit ke zkoumané otázce

materiál teoretický i praktický a samostatně posoudit především nedostatky současné úpravy a návrhy de lege ferenda.

Výsledek svého analytického bádání nakonec autorka shrnuje v rozsáhlém závěru práce. Zde podává svůj kritický pohled a představu o možnostech a potřebách změn právní úpravy těchto oblastí nájemního práva. Pokud jde o přechod bytu, autorka vidí potřebu zaměřit se na zneužívání a spekulativní jednání nájemců bytů, věnuje pozornost zejména tzv. spolubydlícím osobám. Pokud jde o výměnu bytu, jsou její připomínky stručnější – směřají zejména k nemožnosti souhlasu pronajímatele s touto výměnou; mnohem rozsáhlejší závěry podává autorka k zániku nájmu bytu. Zde má řadu připomínek – např. poukazuje na praktický problém povinnosti vyklizení bytu v případě úmrtí nájemce (bylo by možno ještě dále domýšlet v souvislosti s odúmrťí, obtížným jednáním s dědici žijícími v cizině apod.). Pochopitelně že největší pozornost je v závěru věnována výpovědi. Pokud jde o deregulaci nájemného, autorka zejména připomíná známý rozsudek Evropského soudu pro lidská práva.

Z celé práce i syntézy podané v závěru vyplývá, že autorka své téma ovládá precizně, že analýzu provádí na velmi dobré teoretické úrovni a ve svých závěrech projevuje schopnost samostatného teoretického myšlení a formulace svých poznatků k nimž v práci dochází.

Předložená práce tedy odpovídá požadavkům kladeným na práci rigorózní a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při níž by autorka měla stručně přihlídnout i k dalšímu vývoji problematiky, jež nastal po dokončení práce v loňském roce.

V Praze 10. března 2007

Mgr. Dr. Štěpán Radvánová, CSc.
oponent rigorózní práce